
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 130-A, inciso I, da Constituição Federal, tendo 

em vista o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000, 

e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 19.00.1420.0000565/2019-37, 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público os demonstrativos da Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar 

e Demonstrativo Simplificado, que compõem o Relatório de Gestão Fiscal – RGF do Conselho 

Nacional do Ministério Público, referente ao período de janeiro a dezembro de 2018, conforme 

Anexos I e II desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 25 de janeiro de 2019. 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=99&data=30/01/2019


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E  DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 

         

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")        R$ 1,00  

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS    

DISPO-

NIBILI-

DADE 

DE 

CAIXA 

BRUTA   

OBRIGAÇÕES FINAN-

CEIRAS  

DISPO-

NIBILI-

DADE 

DE 

CAIXA 

LÍ-

QUIDA  

(ANTES 

DA INS-

CRI-

ÇÃO 

DE 

RES-

TOS A 

PAGAR 

NÃO 

PRO-

CESSA-

DOS) 

RES-

TOS A 

PA-

GAR 

EMPE-

NHA-

DOS E 

NÃO 

LIQUI-

DA-

DOS 

DO 

EXER-

CÍCIO 

EM-

PE-

NHOS 

NÃO 

LI-

QUI-

DA-

DOS 

CAN-

CE-

LA-

DOS 

(NÃO 

INS-

CRI-

TOS 

POR 

INSU-

FICI-

ÊN-

CIA 

FI-

Restos a 

Pagar Li-

quidados 

e Não Pa-

gos 

Res-

tos a 

Pagar 

Em-

pe-

nha-

dos e 

Não 

Lí-

qui-

dados 

de 

Exer-

cícios 

Ante-

riores 

De-

mais 

Obri

ga-

ções 

Fi-

nan-

cei-

ras 

De 

Exe

rcí-

cios                                                                 

An-

teri-

ores           

Do 

Exe

rcí-

cio 

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) 

(f) = ( a- 

( b + c + 

d+ e)) 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

NAN-

CEIR

A) 

Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 
3.092.155,

88 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.092.155,

88 0,00 0,00 

Contribuição Patronal para Plano de Seguridade Social Servidor 3.025,83 0,00 0,00 0,00 0,00 3.025,83 0,00 0,00 

Recursos diversos 759,00 0,00 0,00 0,00 759,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 
3.095.940,

71 0,00 0,00 0,00 759,00 

3.095.181,

71 0,00 0,00 

Recursos Ordinários 
14.023.820

,09 0,00 0,00 

30.140,

34 

1.755,

71 

13.991.924

,04 

2.240.555

,40 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 
14.023.820

,09 0,00 0,00 

30.140,

34 

1.755,

71 

13.991.924

,04 

2.240.555

,40 0,00 

TOTAL (III) = (I + II) 
17.119.760

,80 0,00 0,00 

30.140,

34 

2.514,

71 

17.087.105

,75 

2.240.555

,40 0,00 

            

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹           0,00     

FONTE: Tesouro Gerencial, unidade responsável AUDIN-CNMP, data da emissão 

21/1/2019 às 15:00hrs.         

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.        

   

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público 

         

   

ROBERTO FUINA VERSIANI 

Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público 

         

         

ANTONIO GOMES FERREIRA 

Auditor-Chefe do Conselho Nacional do Ministério Público 

 

 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ANEXO II 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 

   

LRF, art. 48 - Anexo 6  R$ milhares 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 805.348.403 

   

DESPESA COM PESSOAL¹ VALOR % SOBRE A RCL  

   

  R$ 1,00 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO PROCES-

SADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILI-

DADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PA-

GAR NÃO PRO-

CESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 

Valor Total 2.240.555,40 17.087.105,75 

FONTE: Tesouro Gerencial, unidade responsável AUDIN-CNMP, data da emissão 21/1/2019 às 15:00 hrs. 

FONTE DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA: DOU nº 17 de 24/1/2019, Seção I, pg 

36.  

Nota:¹ A despesa total de pessoal do Conselho Nacional do Ministério Público está incluída no demonstrativo do 

Ministério Público da União, em observância à Portaria PGR nº 192, de 29/04/2010. 

   

   



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público 

   

  

ROBERTO FUINA VERSIANI 

Secretário-Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público 

   

   

ANTONIO GOMES FERREIRA 

Auditor-Chefe do Conselho Nacional do Ministério Público 

 


